

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO - 1099**  
ANSWERED ON – 29/07/2024

**ALLOCATION OF FUNDS UNDER PMKVY IN ANDHRA PRADESH**

1099. SHRI SRIBHARAT MATHUKUMILLI: SHRI APPALANAIDU KALISSETTI:  
DR. BYREDDY SHABARI: SHRI G LAKSHMINARAYANA:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

(a) the details of funds allocated and disbursed under PMKVY in Andhra Pradesh State, district-wise, especially in Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts during the last five years and the FY-2024-2025;

(b) the total number of youths trained and certified under PMKVY in Andhra Pradesh, district-wise, with details of skill sectors, especially in Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts in the State of Andhra Pradesh;

(c) the number of trained youths provided with placements under PMKVY in Andhra Pradesh, district-wise, particularly in Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts, during the last five years; and

(d) the details of specific initiatives or programme tailored under PMKVY to address local employment needs and enhance youth participation and employer awareness in Andhra Pradesh, highlighting activities in the Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts in the State of Andhra Pradesh?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is implementing its flagship Scheme Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) since 2015. Under PMKVY, skill training is imparted through Short Term Training (STT) and Re-skilling and Up-skilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country.

Under PMKVY 2.0 and 3.0, there were two components: Centrally Sponsored Centrally Managed (CSCM) component implemented through National Skill Development Corporation (NSDC) and Centrally Sponsored State Managed (CSSM) component implemented through States/State Skill Development Missions (SSDM). Under CSCM component of PMKVY, there was no provision of State-wise funds allocation. However, under CSSM component of PMKVY, funds have been allocated to the States/UTs.

During PMKVY 2.0 and 3.0, ₹57.39 Crores were released under CSSM component to Andhra Pradesh, out of which ₹51.30 Crores has been utilized by the State. Details of district-wise utilization of funds under CSCM component of PMKVY in Andhra Pradesh, including Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts during the last five years and the FY-2024-2025 are at *Annexure-I*.

(b) District-wise number of youths trained/oriented and certified under PMKVY along with details of skill sectors, since inception, in Andhra Pradesh, including Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts is given in *Annexure-II*.

(c) Placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component across the first three versions of the Scheme-PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0-implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. However, in PMKVY 4.0, the current version of the scheme being implemented from FY 2022-23 onwards, placement is delinked.

District-wise number of youths in Andhra Pradesh reported placed under PMKVY, including in Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts during the last five years is given in *Annexure-III*.

(d) The MSDE has undertaken various awareness campaigns and promotional activities across the country including Andhra Pradesh to inform citizens about the skill training courses available under PMKVY scheme through comprehensive multimedia campaigns across television, radio, print, and digital platforms; periodic media briefings with vernacular, regional and national media; active engagement on social media platforms; and community engagement initiative. Regular Press releases have also been issued through Press Information Bureau (PIB), Doordarshan, MyGov and other government and private news agencies. Awareness has also been created through our wide network of training institutes to disseminate information and encourage participation in the scheme. Utilizing the MSDE's digital initiative – 'Skill India Digital Hub' (SIDH), citizens can access detailed information about PMKVY courses, enroll in training programs, and locate the nearest centers where the scheme is running.

District Skill Development Plans (DSDPs) have been developed by District Skill Committees (DSCs) to assess skill gaps, mapping of industry demand, etc. at district level to ensure alignment of PMKVY courses with local employment needs.

Rozgar Melas and Kaushal Melas also play vital role in creating awareness about various courses, career opportunities, and encourage youth participation in the scheme. A total of 29 Rozgar Melas and 51 Kaushal Melas were organized in the State of Andhra Pradesh. The details of Rozgar Melas and Kaushal Melas organised in the Vizianagaram, Vishakhapatnam, Nandyal, Anantapur districts are as under:

District	Number of Rojgar Mela organized	Number of Kauhal Melas organized
Vizianagaram	2	2
Vishakhapatnam	5	11
Nandyal	-	-
Anantapur	1	9

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1099 TO BE ANSWERED ON 29.07.2024**

Details of district-wise utilization of funds under PMKVY in Andhra Pradesh during the last five years and the FY-2024-2025

(₹ in Crores)

S. No.	District	FY19-20	FY20-21	FY21-22	FY22-23	FY23-24	FY24-25
1	Alluri Sitharama Raju	-	-	-	-	-	-
2	Anakapalli	-	-	-	-	0.14	0.01
3	Anantapur	-	-	0.18	0.27	2.27	0.13
4	Annamayya	3.59	3.47	0.35	0.08	0.13	0.01
5	Bapatla	-	-	-	-	0.11	0.06
6	Chittoor	1.95	2.82	0.84	0.28	2.59	0.35
7	East Godavari	6.80	6.18	1.93	0.74	1.86	0.31
8	Eluru	-	-	-	-	0.38	0.20
9	Guntur	2.91	1.60	0.58	0.28	2.92	0.39
10	Kakinada	-	-	-	-	0.16	0.16
11	Konaseema	-	-	-	-	-	-
12	Krishna	2.48	2.24	0.83	0.38	2.21	0.36
13	Kurnool	1.70	3.66	0.81	0.28	2.69	0.36
14	Nandyal	-	-	-	-	0.10	0.11
15	Ntr	-	-	-	-	0.01	0.02
16	Palnadu	-	-	-	-	0.09	0.01
17	Parvathipuram Manyam	-	-	-	-	0.04	0.01
18	Prakasam	4.44	1.82	0.81	0.18	3.55	0.85
19	Spsr Nellore	2.13	1.33	0.47	0.31	2.51	0.65
20	Sri Sathya Sai	-	-	-	-	0.29	0.10
21	Srikakulam	3.14	1.82	0.60	0.18	1.90	0.27
22	Tirupati	-	-	-	-	0.39	0.05
23	Visakhapatnam	4.20	2.29	0.51	0.13	5.20	1.20
24	Vizianagaram	3.65	0.62	0.24	0.18	1.74	0.20
25	West Godavari	2.77	4.84	1.01	0.09	2.16	0.21
26	YSR	2.70	1.35	0.39	0.31	2.33	0.23
	<b>Total</b>	<b>42.46</b>	<b>34.04</b>	<b>9.55</b>	<b>3.71</b>	<b>35.78</b>	<b>6.25</b>

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1099 TO BE ANSWERED ON 29.07.2024**

District-wise number of youths trained/oriented and certified under PMKVY along with details of skill sectors, since inception, in Andhra Pradesh

Sl. No.	District	Sector Name	Total Trained / Oriented	Total Certified
1.	Anakapalli	Apparel	-	-
		Construction	49	7
		Green Jobs	80	33
		IT-ITeS	40	-
		Life Sciences	260	171
2.	Anantapur	Agriculture	1,158	828
		Apparel	5,227	4,644
		Automotive	1,478	1,055
		Beauty and Wellness	1,250	1,159
		BFSI	1,104	613
		Capital Goods	79	22
		Construction	859	576
		Directorate General Training	47	27
		Electronics and Hardware	6,572	5,512
		Furniture and Fittings	2,211	2,083
		Gems and Jewellery	641	575
		Green Jobs	520	472
		Handicrafts and Carpet	500	350
		Healthcare	305	242
		Hydrocarbon	330	226
		Infrastructure Equipment	281	129
		IT-ITeS	2,568	1,765
		Leather	41	40
		Life Sciences	52	44
		Logistics	16,998	14,558
		Management	3,472	2,707
		Media and Entertainment	197	172
		Mining	380	331
		Paints And Coatings	14	14
		Persons with Disability	1,620	1,441
		Plumbing	238	172
		Power	75	16
		Retail	2,758	2,187
		Rubber	120	115
		Telecom	1,266	1,113
Textiles and Handlooms	5,788	5,501		
Tourism & Hospitality	560	510		
3.	Annamayya	Electronics and Hardware	180	-
		IT-ITeS	176	22
		Life Sciences	-	-
		Sports	60	29
4.	Bapatla	Agriculture	-	-
		Apparel	26	-

		Capital Goods	45	40
		Electronics and Hardware	95	80
		Textiles and Handlooms	60	49
5.	Chittoor	Aerospace and Aviation	60	59
		Agriculture	3,342	2,412
		Apparel	4,489	4,014
		Automotive	1,537	1,370
		Beauty and Wellness	1,132	911
		BFSI	824	526
		Capital Goods	355	165
		Construction	1,157	729
		Directorate General Training	263	159
		Domestic Workers	100	81
		Electronics and Hardware	3,193	2,470
		Food Processing	373	300
		Furniture and Fittings	10	10
		Gems and Jewellery	228	203
		Green Jobs	552	551
		Handicrafts and Carpet	903	552
		Healthcare	120	58
		Hydrocarbon	751	544
		Infrastructure Equipment	270	246
		IT-ITeS	2,622	1,630
		Leather	209	137
		Life Sciences	344	237
		Logistics	9,256	8,645
		Management	240	202
		Media and Entertainment	306	267
		Persons with Disability	1,135	388
		Plumbing	407	308
		Power	263	228
		Retail	798	692
		Rubber	30	-
		Telecom	474	313
		Textiles and Handlooms	1,945	1,873
		Tourism & Hospitality	42	21
6.	East Godavari	Agriculture	286	231
		Apparel	2,827	2,568
		Automotive	892	722
		Beauty and Wellness	1,207	1,013
		BFSI	409	197
		Capital Goods	290	215
		Construction	1,414	984
		Directorate General Training	44	3
		Electronics and Hardware	7,638	6,700
		Food Processing	-	-
		Furniture and Fittings	100	90
		Gems and Jewellery	130	74
		Green Jobs	1,343	1,278
		Handicrafts and Carpet	1,158	1,150
		Healthcare	629	502
		Hydrocarbon	558	456
		Infrastructure Equipment	84	72

		Iron and Steel	44	33
		IT-ITeS	3,095	2,450
		Life Sciences	32	25
		Logistics	10,968	9,502
		Management	618	495
		Media and Entertainment	547	518
		Mining	69	37
		Plumbing	1,218	853
		Retail	2,484	1,948
		Rubber	300	215
		Telecom	951	761
		Textiles and Handlooms	2,350	2,175
		Tourism & Hospitality	1,142	954
7.	Eluru	IT-ITeS	315	265
8.	Guntur	Aerospace and Aviation	52	-
		Agriculture	2,705	1,878
		Apparel	5,549	4,722
		Automotive	1,053	797
		Beauty and Wellness	410	351
		BFSI	774	487
		Capital Goods	740	464
		Construction	4,647	3,540
		Directorate General Training	120	28
		Electronics and Hardware	2,275	1,740
		Food Processing	1,387	1,087
		Gems and Jewellery	987	932
		Green Jobs	1,946	1,837
		Handicrafts and Carpet	150	150
		Healthcare	385	232
		Hydrocarbon	844	652
		Infrastructure Equipment	62	46
		IT-ITeS	3,714	1,773
		Life Sciences	1,464	967
		Logistics	11,300	10,426
		Management	146	138
		Media and Entertainment	2,197	1,481
		Persons with Disability	1,770	1,353
		Plumbing	763	550
		Power	30	16
		Retail	2,966	2,040
		Telecom	726	511
		Textiles and Handlooms	371	263
		Tourism & Hospitality	1,379	1,379
9.	Kakinada	Agriculture	90	66
		Apparel	48	31
		Beauty and Wellness	45	37
		IT-ITeS	67	34
		Management	37	17
10.	Krishna	Aerospace and Aviation	71	22
		Agriculture	150	65
		Apparel	2,963	1,896
		Automotive	1,488	1,098

		Beauty and Wellness	765	607
		BFSI	1,600	1,180
		Capital Goods	1,608	1,101
		Construction	1,035	716
		Directorate General Training	118	57
		Electronics and Hardware	2,327	1,802
		Food Processing	2,665	2,612
		Gems and Jewellery	97	74
		Green Jobs	1,304	1,116
		Handicrafts and Carpet	447	447
		Healthcare	963	813
		Hydrocarbon	772	667
		Infrastructure Equipment	194	185
		IT-ITeS	2,447	1,416
		Life Sciences	413	295
		Logistics	6,258	5,348
		Management	295	184
		Media and Entertainment	2,703	2,669
		Plumbing	275	232
		Power	40	-
		Retail	2,524	2,025
		Telecom	494	248
		Textiles and Handlooms	337	287
		Tourism & Hospitality	3,206	2,939
11.	Kurnool	Aerospace and Aviation	360	336
		Agriculture	91	47
		Apparel	3,027	2,743
		Automotive	302	226
		Beauty and Wellness	1,365	1,236
		BFSI	639	591
		Capital Goods	188	62
		Construction	3,058	1,616
		Directorate General Training	165	158
		Electronics and Hardware	3,715	3,033
		Food Processing	120	98
		Furniture and Fittings	20	20
		Gems and Jewellery	317	259
		Green Jobs	674	577
		Handicrafts and Carpet	350	350
		Healthcare	310	254
		Hydrocarbon	424	358
		Infrastructure Equipment	113	109
		IT-ITeS	3,260	2,293
		Life Sciences	323	221
		Logistics	18,113	16,162
		Management	80	55
		Persons with Disability	60	42
		Plumbing	423	337
		Power	26	20
		Retail	1,255	1,045
		Rubber	100	99
		Telecom	516	293
		Textiles and Handlooms	999	965

		Tourism & Hospitality	644	471
12.	Nandyal	Electronics and Hardware	80	38
		IT-ITeS	-	-
		Power	-	-
13.	NTR	IT-ITeS	118	96
14.	Palnadu	Electronics and Hardware	140	89
		IT-ITeS	23	-
		Power	49	-
15.	Parvathipuram Manyam	Apparel	18	15
		Healthcare	-	-
		IT-ITeS	67	24
		Management	43	22
16.	Prakasam	Agriculture	1,716	1,128
		Apparel	6,267	5,730
		Automotive	137	87
		Beauty and Wellness	637	568
		BFSI	240	81
		Capital Goods	284	152
		Construction	1,345	759
		Directorate General Training	120	107
		Domestic Workers	330	322
		Electronics and Hardware	2,647	1,993
		Food Processing	115	93
		Furniture and Fittings	30	29
		Gems and Jewellery	635	536
		Green Jobs	136	111
		Handicrafts and Carpet	60	57
		Healthcare	140	102
		Hydrocarbon	317	284
		Infrastructure Equipment	355	352
		Iron and Steel	48	-
		IT-ITeS	2,888	2,308
		Life Sciences	127	107
		Logistics	8,644	6,962
		Management	600	506
		Media and Entertainment	510	464
		Mining	320	227
		Plumbing	484	397
		Retail	1,809	1,432
		Telecom	2,867	2,382
		Textiles and Handlooms	1,177	1,106
		Tourism & Hospitality	927	739
17.	Spsr Nellore	Agriculture	2,760	1,230
		Apparel	3,813	3,391
		Automotive	183	112
		Beauty and Wellness	870	545
		BFSI	798	365
		Capital Goods	91	60
		Construction	1,040	839
		Directorate General Training	281	138
		Electronics and Hardware	2,189	893
		Food Processing	127	45



		Gems and Jewellery	237	170
		Green Jobs	90	87
		Handicrafts and Carpet	150	150
		Healthcare	208	168
		Hydrocarbon	304	227
		IASC	-	-
		Infrastructure Equipment	814	814
		IT-ITeS	2,691	1,621
		Leather	766	582
		Logistics	8,829	7,534
		Management	479	333
		Media and Entertainment	90	82
		Persons with Disability	660	525
		Plumbing	482	436
		Power	189	158
		Retail	1,488	1,212
		Telecom	169	134
		Tourism & Hospitality	300	189
18.	Sri Sathya Sai	Automotive	40	-
		Construction	49	35
		Electronics and Hardware	280	244
		IT-ITeS	30	30
		Power	40	36
19.	Srikakulam	Agriculture	537	306
		Apparel	1,346	1,214
		Automotive	1,219	1,108
		Beauty and Wellness	397	306
		BFSI	179	32
		Capital Goods	81	69
		Construction	393	274
		Directorate General Training	282	182
		Electronics and Hardware	3,970	3,294
		Food Processing	-	-
		Gems and Jewellery	174	155
		Handicrafts and Carpet	100	100
		Healthcare	76	34
		Hydrocarbon	556	359
		Infrastructure Equipment	9	9
		IT-ITeS	1,564	1,076
		Life Sciences	1,333	1,210
		Logistics	7,074	6,168
		Media and Entertainment	30	21
		Mining	79	42
		Plumbing	60	51
		Power	58	36
		Retail	450	297
		Telecom	50	23
		Tourism & Hospitality	1,291	1,150
20.	Tirupati	Apparel	62	53
		Automotive	25	14
		Electronics and Hardware	53	49
		Green Jobs	60	54
		IASC	30	23

		IT-ITeS	54	35
		Management	44	37
		Power	149	-
21.	Visakhapatnam	Aerospace and Aviation	30	-
		Agriculture	2,244	1,129
		Apparel	5,435	4,777
		Automotive	3,004	2,545
		Beauty and Wellness	872	447
		BFSI	1,080	762
		Capital Goods	504	449
		Construction	1,612	1,002
		Directorate General Training	364	53
		Domestic Workers	798	796
		Electronics and Hardware	6,606	5,649
		Food Processing	470	399
		Furniture and Fittings	244	158
		Green Jobs	100	93
		Handicrafts and Carpet	-	-
		Healthcare	225	144
		Hydrocarbon	2,245	2,039
		IASC	153	124
		Infrastructure Equipment	628	591
		Iron and Steel	186	88
		IT-ITeS	5,094	3,227
		Life Sciences	3,200	2,549
		Logistics	12,050	9,201
		Management	1,287	979
		Media and Entertainment	8,505	8,341
		Persons with Disability	60	-
		Plumbing	655	522
		Power	132	66
		Retail	7,043	5,885
		Telecom	803	595
		Tourism & Hospitality	2,039	1,679
22.	Vizianagaram	Agriculture	175	148
		Apparel	1,581	1,466
		Automotive	1,203	1,015
		Beauty and Wellness	30	23
		BFSI	262	189
		Capital Goods	57	50
		Construction	813	573
		Directorate General Training	178	91
		Electronics and Hardware	3,941	3,432
		Food Processing	3,425	3,316
		Furniture and Fittings	39	39
		Gems and Jewellery	256	241
		Hydrocarbon	209	209
		IASC	38	-
		Infrastructure Equipment	39	39
		IT-ITeS	1,717	749
		Life Sciences	120	67
		Logistics	5,802	5,117
		Management	443	315

		Media and Entertainment	150	125
		Plumbing	90	75
		Power	28	26
		Retail	2,366	1,894
		Sports	19	19
		Telecom	660	587
		Tourism & Hospitality	1,321	1,133
23.	West Godavari	Agriculture	485	350
		Apparel	1,430	1,239
		Automotive	908	860
		Beauty and Wellness	365	278
		Capital Goods	290	151
		Construction	465	305
		Directorate General Training	233	128
		Electronics and Hardware	2,110	1,799
		Food Processing	596	543
		Green Jobs	117	102
		Handicrafts and Carpet	9,038	9,003
		Hydrocarbon	745	593
		Iron and Steel	26	22
		IT-ITeS	914	415
		Life Sciences	261	192
		Logistics	5,969	4,934
		Management	426	260
		Media and Entertainment	60	58
		Mining	26	26
		Plumbing	89	47
		Power	50	17
		Retail	3,701	2,836
		Rubber	25	6
		Telecom	1,132	787
		Textiles and Handlooms	440	432
		Tourism & Hospitality	36	36
24.	Y.S.R.	Agriculture	29	26
		Apparel	2,333	2,055
		Automotive	283	159
		Beauty and Wellness	1,825	1,639
		BFSI	198	88
		Capital Goods	427	365
		Construction	1,250	827
		Directorate General Training	84	67
		Electronics and Hardware	857	563
		Food Processing	120	111
		Gems and Jewellery	248	220
		Green Jobs	907	850
		Handicrafts and Carpet	200	192
		Healthcare	220	109
		Hydrocarbon	598	444
		Infrastructure Equipment	238	207
		Iron and Steel	-	-
		IT-ITeS	1,970	1,176
		Life Sciences	120	-
		Logistics	5,890	3,931

		Media and Entertainment	104	99
		Mining	11	11
		Persons with Disability	1,920	1,363
		Plumbing	293	251
		Power	186	84
		Retail	720	482
		Telecom	208	140
		Textiles and Handlooms	398	334
25.	Alluri Sitharama Raju	-	-	-
26.	Konaseema	-	-	-
		<b>Total</b>	<b>5,03,423</b>	<b>4,06,629</b>

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1099 TO BE ANSWERED ON 29.07.2024**

District-wise number of youths in Andhra Pradesh reported placed under PMKVY during last five years

S. No.	District	FY19-20	FY20-21	FY21-22	FY22-23	FY23-24
1	Alluri Sitharama Raju	-	-	-	Placement delinked under PMKVY 4.0, the version of the Scheme under implementation from 2022-23 onwards.	
2	Anakapalli	-	-	-		
3	Anantapur	2,638	471	463		
4	Annamayya	-	-	-		
5	Bapatla	-	-	-		
6	Chittoor	614	328	122		
7	East Godavari	3,580	1,790	1,941		
8	Eluru	-	-	-		
9	Guntur	1,710	340	249		
10	Kakinada	-	-	-		
11	Konaseema	-	-	-		
12	Krishna	1,081	499	324		
13	Kurnool	1,052	444	153		
14	Nandyal	-	-	-		
15	Ntr	-	-	-		
16	Palnadu	-	-	-		
17	Parvathipuram Manyam	-	-	-		
18	Prakasam	3,320	510	214		
19	Spsr Nellore	1,625	642	248		
20	Sri Sathya Sai	-	-	-		
21	Srikakulam	2,006	661	440		
22	Tirupati	-	-	-		
23	Visakhapatnam	3,091	353	368		
24	Vizianagaram	2,406	356	452		
25	West Godavari	1,524	796	2,059		
26	YSR	839	365	67		
	<b>Total</b>	<b>25,486</b>	<b>7,555</b>	<b>7,100</b>		